Brevi regem pœnituit quòd tot millia hominum dimisi set, et, collecto ingenti exercitu, eos persecutus est. Hebræi quum vidissent ex unâ parte se mari interclusos esse, ex alterâ parte instare Pharaonem cum omnibus copiis, magno timore correpti sunt. Tunc Deus Mosi: protende, inquit, dexteram tuam in mare et divide aquas ut illæ Hebræis gradientibus iter siccum præbeant.

87. *Los Hebreos pasan el mar á pié enjuto.*

Fecit Moses quod jusserrat Deus. Quum teneret manum extensam super mare, aquæ divisæ sunt, et intumescentes hinc et indè pendebant.

Blavit etiam ventus vehemens, quo exsiccatus est alveus. Tunc Hebræi ingressi sunt in mare siccum; erat enim aqua tanquam murus à dextrâ eorum et lævâ. Rex quoque Ægyptius Hebreos gradientes insecutus, non dubitavit mare quâ patebat, ingredi cum universo exercitu.

88. *Los Egipcios perecen en el mar.*

Quum Ægyptii progredierentur in medio mari, Dominus subvertit eorum currus et dejecit equites. Metu percussi Ægyptii cœperunt fugere: at Deus dixit Mosi: extende rursus dextram in mare, ut aquæ revertantur in locum suum. Paruit Moses, et statim aquæ refluentes obruerunt Ægyptios, et eorum currus et equites. Deletus est universus exercitus Pharaonis in mediis fluctibus; nec unus quidem nuncius tantæ cladis superfuit. Sic Deus liberavit Hebræos ab injustâ servitute Ægyptiorum.

89. *Dios alimenta á su pueblo en el desierto.*

Hebræi trajecti mari Rubro, diù peragrarunt vastam solitudinem. Deerat panis; at Deus ipse eos aluit: è cœlo per annos quadraginta cecidit cibus, quem appellaverunt *manna*. Inerat huic cibo gustus similæ cum melle mixtæ. Interdum etiam defuit aqua: at, jubente Deo, Moses percussit rupem virgâ, et continuò erumpébant fontes aquæ dulcis.

90. *Dios publica su ley.*

Mense tertio, postquàm Hebræi egressi sunt ex Ægypto, pervenerunt ad montem Sinæ. Ibi Deus dedit eis legem cum apparatu terrifico. Cœperunt exaudiri tonitrua, micare fulgura:

nubes densa operiebat montem, et clangor lucince vehementius perstrepebat. Stabat populus præ metu trepidus ad radices montis fumantis. Deus autem in monte loquebatur à mediâ nube inter fulgura et tonitrua.

91. *Preceptos principales.*

Hæc porrò sunt verba quæ protulit Deus: Ego sum Dominus qui eduxit vos è servitute Ægyptiorum. Non erunt vobis dii alieni: ego unus Deus, et non est alius præter me. Non usurpabitis nomen Dei vestri temerè et sine causâ. Sabbato nullum opus facietis; colite patrem vestrum e matrem vestram: non occidetis, non adulterabitis. Non facietis furtum: non dicetis falsum testimonium adversùs proximum vestrum: non concupiscetis rem alterius.

92. *Muerte de Moises.*

Moses, à Deo monitus, confect jussit tabernaculum ex pellibus et cortinis pretiosissimis. insuper arcam foederis auro puro vestitam in quâ reposuit tabulas legis divinæ. Quam jam in conspectu haberet terram à Deo promissam mortuus est vir sapientiâ et cæteris virtutibus planè admirabilis. Luxit eum populus diebus triginta. Successit in locum Mos is Josue, quem ipse priùs designaverat.

93. *Los Hebreos pasan el Jordan.*

Ut Hebræi in terram promissam introduce-
rentur, Jordanis erat trajiciendus, nec, erat iis
navium copia; nec vadum prebebat ~~annis~~ tunc
pleno alveo fluens. Deus venit eis auxilio: Josue
jussit præferri arcam fœderis, et populum sequi.
Appropinquante arcâ, aquæ, quæ supernè de-
fluebant, steterunt instar muri; quæ autem infrâ
descenderunt, et alveum siccum reliquerunt.

94. *Josué levanta un monumento.*

Hebræi incedebant per arentem alveum,
donec ripam oppositam attingerent. Tunc
reversæ sunt aquæ in locum pristinum. Josue
verò duodecim lapides è medio amne sublatis
erexit, ut essent perenne rei monumentum.
Dixit Hebræis: si quando vos interrogaverint
filii vestri quorsùm spectent ista lapidum con-
geries, respondebitis: sicco pede trajecimus
Jordanem istum: idcirco positi sunt lapides
ad sempiternam facti memoriam ut discant
quanta sit Dei potentia.

95. *Ruina de los muros de Jericó.*

Erat in his locis urbs validissimis muris ac
turribus munita, nomine Jericho, quæ nec
expugnari, nec obsideri facilè poterat. Josue
divino auxilio fretus, non armis aut viribus,

urbem aggressus est. Arcam circumferri jussit circa muros, sacerdotesque antecedere, et tubâ canere. Quum arca septies circumlata fuisset, muri et turres illicò corruerunt. Urbs capta et direpta est.

96. *Detencion del Sol.*

Reges Chanaan, conjunctis viribus, progressi sunt adversùs Hebræos. At Deus dixit Josue: ne timeas eos, tua erit victoria. Josue igitur magno impetu illos adortus est; qui subitâ formidini correpti fugerunt. Tunc in eos cecidit grando lapidea, et multos interfecit. Quum autem dies in vesperum inclinaret, re nondùm confectâ, Josue jussit solem consistere: et verò stetit sol, et diem produxit donec deletus fuisset hostium exercitus.

97. *Los Hebreos en la tierra prometida, y muerte de Josué. Año del mundo 2570.*

Josue, devictis omnibus Palestinæ populis, Hebræos in sede destinatâ collocavit: agros et oppida capta singulis tribubus divisit, et mortuus est. Deindè summa potestas delata est ad judices, inter quos eminuère Gedeon, Samson et Samuel. Varia deinceps fuit Hebræorum fortuna, pro variis eorum moribus: ii sæpè in Deum peccaverunt: tunc divino præsidio

destituti, ab hostibus superabantur: quoties ad Deum conversi, ejus auxilium imploraverunt, placatus Deus eos liberavit.

98. *Aparicion de un Angel á Gedeon.*

Hebræi, à Madianitis vexati, opem à Deo petierunt: Deus illorum preces audivit. Angelus adstitit Gedeoni: Dominus tecum, inquit, vir fortissime. Respondit Gedeon: si Deus nobiscum est, cur durâ premimur servitute? Ait angelus: macte animo, liberabis populum tuum à servitute Madianitarum. Nolebat primo Gedeon tantum onus suscipere: sed duplici miraculo confirmatus, non abnuvit.

99. *Gedeon marcha contra los Madianitas.*

Gedeon, contracto exercitu, profectus est cum duobus et triginta millibus hominum, et castra castris hostium contulit. Erat porrò infinita multitudo in exercitu Madianitarum: nam cum iis rex Amalecitarum se conjunxerat. Tamen Deus dixit Gedeoni: non opus est tibi tot millibus hominum: dimissis cæteris, retine tantum trecentos viros, ne victoriam suæ virtutis tribuant, non potentiae divinæ.

100. *Victoria de Gedeon.*

Gedeon trecentos viros in tres partes divisit deditque illis tubas et lagenas testaceas, in qui

bus erant lampades accensæ. Hi mediâ nocte ingressi castra hostium, cœperunt, tubis clangere, et collidere inter se lagenas. Madianitæ, audito tubarum sonitu, et visis lampadibus, turbati sunt, et turpi fugâ, quò quisque potuit, dilapsi sunt. Denique gladios in se invicem converterunt, et mutuâ cedæ se trucidârunt. Ge-deon hostium reges persecutus est, et comprehensos neci dedit.

101. *Nacimiento de Sanson.*

Quum Hebræi in potestate essent Philistæorum, et ab illis affligerentur, natus est Sanson futurus ultor hostium. Hujus mater diù sterilis fuerat; sed ei angelus Domini apparuit, prædixitque eam parituram filium qui cives suos in libertatem aliquandò vindicaret. Enixa puerum, nomen Sansonis ei indidit. Puer crevit; intonsam habuit comam; nec vinum, nec siceram bibit; incredibili fuit corporis robore: obvium leonem manu interfecit.

102. *Hechos de Sanson contra los Filisteos.*

Sanson adultus Philistæos multis affecit claudibus; cepit trecentas vulpes, quarum caudis accensas lampades alligavit, et in hostium agros immisit. Tunc forte messis matura erat; ita facile incendium fuit. Omnes segetes, vineæ

et oleæ exustæ sunt, nec inimicam gentem variis incommodis vexari destitit. Traditus Philistæis, rupit vincula quibus constrictus fuerat: et arreptâ maxillâ asini, hæc telo, quod casus dederat, mille hostium prostravit.

103. *Samson se lleva las puertas de una ciudad.*

Quâdam die Samson urbem Philistæorum ingressus est, ibique pernoctaturus videbatur. Philistæi, occasionem captantes, portas obserari jusserunt, ne quis exiret. Per totam noctem expectabant silentes, ut Samsonem manè exeuntem interficerent. At Samson mediâ nocte surrexit, venitque ad portam urbis; quam quum invenisset clausam, humeris sustulit eum postibus et seris, atque in verticem montis vicini supportavit.